Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 096/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

               O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,

SUGERINDO MELHORIAS NA RUA HUMAITÁ.

Por meio desta Indicação, solicitar a atenção do Executivo para a necessidade de

melhorias na Rua Humaitá. Esta via é de grande importância para a circulação dos

moradores e o tráfego de veículos na região.

As demandas específicas incluem:

1. Manutenção do Asfalto: A pavimentação da rua apresenta diversos buracos e

desgastes, dificultando a passagem de veículos e representando riscos à

segurança dos pedestres.

2. Calçadas: A construção e/ou recuperação das calçadas em ambos os lados da

via, garantindo a acessibilidade e a segurança dos pedestres.

3. Iluminação Pública: A instalação ou reparo da iluminação pública ao longo da

rua, proporcionando mais segurança durante o período noturno.

4. Sinalização: Colocação de placas de sinalização para orientar motoristas e

pedestres, aumentando a segurança na via.

Estas melhorias são fundamentais para proporcionar uma melhor qualidade de

vida aos moradores e usuários da Rua Humaitá.

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

Agradeço pela atenção e fico à disposição para discutir mais sobre essa

demanda.

 Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2025.

JOSÉ AGOSTINHO MURONI

VEREADOR